
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

ъ О -  2022 г. Донецк №

О порядке аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей
при проведении государственной итоговой аттестации по основным 

образовательным программам среднего общего образования 
в форме единого государственного экзамена 

на территории Донецкой Народной Республики в 2022 году

Во исполнение Распоряжения Главы Донецкой Народной Республики 
от 25.11.2021 № 456 «Об организации проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования в форме единого государственного экзамена на территории 
Донецкой Народной Республики», согласно подпункту 1.1.3 пункта 1 Приказа 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 12.01.2022 № 9 «Об организации проведения государственной итоговой 
аттестации по основным образовательным программам среднего общего 
образования в форме единого государственного экзамена на территории 
Донецкой Народной Республики в 2022 году», с целью достоверного и 
оперативного информирования населения о проведении государственной 
итоговой аттестации по основным образовательным программам среднего 
общего образования в форме единого государственного экзамена на 
территории Донецкой Народной Республики (далее -  ЕГЭ) в 2022 году, 
обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения, повышения 
доверия общественности к процедуре ЕГЭ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики:

1.1. Провести аккредитацию граждан в качестве общественных 
наблюдателей при проведении ЕГЭ в 2022 году:

1.1.1. Провести регистрацию заявлений от граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей (в срок 
до 25.04.2022).



2

1.1.2. Обеспечить обработку сведений, указанных в заявлениях граждан, 
желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей 
(в срок до 29.04.2022).

1.1.3. Распределить граждан по пунктам проведения ЕГЭ, с учетом 
пожеланий, указанных в заявлениях, и с учетом потребностей 
аккредитующего органа (срок: 16.05.2022).

1.1.4. Утвердить списки граждан, желающих быть аккредитованными в 
качестве общественных наблюдателей (срок: 16.05.2022).

1.1.5. Обеспечить внесение сведений о гражданах, аккредитованных в 
качестве общественных наблюдателей, в дистрибутив программного 
обеспечения «Планирование ГИА (ЕГЭ) 2022», предоставленный 
Федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный 
центр тестирования».

1.1.6. Обеспечить выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным в 
качестве общественных наблюдателей (с 16.05.2022 по 19.05.2022).

1.2. Определить должностные лица, ответственные за приём и 
регистрацию заявлений граждан на аккредитацию общественных 
наблюдателей, а также за выдачу удостоверений общественного наблюдателя 
гражданам, аккредитованным Министерством образования и науки Донецкой 
Народной Республики в качестве общественных наблюдателей 
(Радзивил А.П., главный специалист отдела государственной итоговой 
аттестации Департамента просвещения; Вербицкая А.А., главный специалист 
отдела государственной итоговой аттестации Департамента просвещения).

2. Сектору информации Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики:

2.1. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти дней с даты его 
подписания.

2.2. Обеспечить информирование граждан об установленном порядке 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей через средства 
массовой информации, официальный сайт Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с указанием места приема заявлений.

3. Утвердить:
3.1. Форму заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ЕГЭ (приложение 1).
3.2. Форму удостоверения общественного наблюдателя при проведении 

ЕГЭ (приложение 2).
3.3. Форму Журнала регистрации заявлений граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ЕГЭ (приложение 3).
4. И.о. ректора Государственного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Донецкий



3

республиканский институт дополнительного педагогического образования» 
(Деминская Л.А.):

4.1. Организовать проведение инструктажа граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении 
ЕГЭ в соответствии с совместным Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования» от 07.11.2018 №190/1512 (с изменениями), зарегистрированного 
в Министерстве юстиции Российской Федерации от 10.12.2018 №52952 и 
Методическими рекомендациями по осуществлению общественного 
наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2022 году 
согласно Приложению 12 к письму Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 31.01.2022 № 04-18. Допускается проведение 
инструктажа граждан в дистанционном режиме.

4.2. Предоставить в Министерство образования и науки Донецкой 
Народной Республики списки граждан, желающих быть аккредитованными в 
качестве общественных наблюдателей при проведении ЕГЭ, прошедших 
инструктаж (в срок до 16.05.2021).

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Минист М.Н. Кушаков



в

Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки 
Донецко^ Народной Республики . _ 
от 2022 № , / O f

Заявление
об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена

от
(наименование аккредитующего органа)

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица)

Доверенность уполномоченного лица от г. №
(если заявление подается доверенным лицом)

Женскийд д м м г г Пол: Мужской

Документ, удостоверяющий личность: 

выдан

серия №

(наименование органа, учреждения)
код

Дата выдачи «_______» ________________ г_

Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д.________________ _______________________
Ул---------- -------------------------------------------- _ _  дом___________корпус________ квартира

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д._____ _____________________
Ул------------------------------------------------------дом___________корпус________ квартира___

Контактный телефон:

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя**:
при проведении государственной итоговой аттестации (ы форме ЕГЭ) в следующем месте 
(местах) проведения ГИА:

пункте проведения экзаменов (ППЭ)
------  (указать №) (указать даты)

региональном центре обработки информации
------  (РЦОИ) (указать даты)

месте работы предметных комиссий (ПК)
------  (указать даты)

месте работы конфликтной комиссии (КК)
------  (указать даты)
с формой осуществления общественного наблюдения:

с присутствием в месте проведения ГИА

с присутствием в месте проведения ГИА и дистанционно с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий



Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное наблюдение с 
присутствием в местах проведения ГИА*:

(указать наименование населенного пункта)

*для граждан, выбравших форму осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА 
и (или) дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий)

** Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления общественного наблюдения (с 
присутствием в местах проведения ГИА и (или) дистанционно с использованием информационно­
телекоммуникационных технологий) определяются аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, 
указанных в его заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих органов.
В случае необходимости изменения мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления 
общественного наблюдения (в соответствии с потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган 
согласовывает с гражданином (доверенным лицом) изменение мест осуществления общественного наблюдения, форм 
осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином (доверенным лицом) в его заявлении, не позднее 
дня принятия решения об аккредитации указанного гражданина в качестве общественного наблюдателя.

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки № 190/1512 от 07.11.2018 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 10.12.2018, регистрационный № 52952):

(подпись заявителя/расшифровка)

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких родственников* 
личной заинтересованности в результате аккредитации меня в качестве общественного 
наблюдателя:
(* ненужное зачеркнуть)

Подпись/расшифровка заявителя __________________________________

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:

лично в аккредитующем органе

через доверенное лицо в аккредитующем органе

Дата « _____» г.



Приложение 2
к приказу Министерства образования и науки

М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №______
общественного наблюдателя

за проведением государственной итоговой аттестации

фамилия 

имя

отчество (при наличии)

Документ, удостоверяющий личность:______________________серия________ №
выдан______________________________ _____________________________ ______ __код

(наименование органа, учреждения)

Дата выдачи «_______» ______________________ г.

в пункте проведения экзаменов 

в региональном центре обработки информации 

в местах работы предметных комиссий

в месте работы конфликтной комиссии

с формой осуществления общественного наблюдения:

с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации

с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации и дистанционно 
___  с использованием информационно-телекоммуникационных технологий

дистанционно с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

Дата выдачи «______» __________________20_____ г.

(должность лица, подписавшего (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)
удостоверение)

МП

(указать №) (указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность



Приложение 3
к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики
от Л /и с & У г т О ' 2022

ЖУРНАЛ
учета удостоверений общественных наблюдателей 

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования 

в форме единого государственного экзамена

№

п/п

Д а т а

р е г и с т р а ц и и

Н о м е р

у д о с т о в е р е н и я
Ф а м и л и я , и м я , о т ч е с т в о

( П О Л Н О С Т Ь Ю )

Н а з в а н и е  п у н к т а  

п р о в е д е н и я  

э к з а м е н о в

П о д п и с ь  О 

п о л у ч е н и и  
и д а т а

П р и м е ч а н и е

1 2 3 4 5 6 7


